
DELIBERAZIONE N°   X /  3716  Seduta del  12/06/2015
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente MASSIMO GARAVAGLIA
 VALENTINA APREA MARIO MELAZZINI
 VIVIANA BECCALOSSI MAURO PAROLINI
 SIMONA BORDONALI ANTONIO ROSSI
 MARIA CRISTINA CANTU' FABRIZIO SALA
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 GIOVANNI FAVA CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Massimo Garavaglia di concerto con gli Assessori Mario Mantovani e 
      Mario Melazzini

Il Segretario Generale Giuseppe Bonomi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale    Alessandro Visconti

I Direttori  Generali     Walter  Bergamaschi Roberto Albonetti

L'atto si compone di  6  pagine

di cui  2  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DGR N. X/3331/2015:  FONDAZIONE REGIONALE PER LA
RICERCA BIOMEDICA – APPROVAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 2015 E DEI CRITERI PER IL BANDO PER LA
VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA BIOMEDICA IN LOMBARDIA - (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE
MANTOVANI E L'ASSESSORE MELAZZINI)



RICHIAMATA  la  DCR  X/78  del  9  luglio  2013  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura;

VISTA:

• la DGR n. IX/2401 del 26 ottobre 2011 “Costituzione della Fondazione denominata 
‘Fondazione  Regionale  per  la  Ricerca  Biomedica’(FRRB)  e  contestuale  
approvazione  del  relativo  statuto  (a  seguito  di  competente  parere  della  
Commissione Consiliare,  ai  sensi  dell’art. 2,  comma 4 L.R.  50/86)” che individua 
FRRB,  quale  unico  ente  preposto  a  livello  regionale  al  coordinamento  e 
all’integrazione degli  apporti  dei  centri  di  ricerca pubblici  e privati  operanti  sul 
territorio  lombardo,  al  fine  di  favorire  l’indipendenza  della  ricerca  e  il 
conseguimento delle opportune sinergie;

• la DGR n. IX/3521 del 23 maggio 2012 “Schema di convenzione con la FRRB per lo  
sviluppo e l'implementazione di nuovi percorsi di ricerca finalizzati alla cura delle  
patologie  sul  territorio  lombardo”  che  approva  lo  schema  di  convenzione  tra 
Regione Lombardia e FRRB;

• la DGR n. X/335 del 27 giugno 2013 “Modifica dello schema di convenzione con la  
FRRB per lo sviluppo e l’implementazione di nuovi percorsi di ricerca finalizzati alla  
cura delle patologie sul  territorio lombardo, approvato con DGR n.  IX/3521 del  
23.5.2012 e determinazioni in ordine alla governance”  che approva la modifica 
della precedente convenzione con la Fondazione, in vigore fino al 31.12.2017;

• la DGR n. X/2989 del 23 dicembre 2014 “Determinazioni in ordine alla gestione del  
servizio socio sanitario regionale per l'esercizio 2015” che stanzia a favore di FRRB, 
per  l’anno  2015,  risorse  finanziarie  fino  a  25  Mln  €  destinate  a  promuovere, 
coordinare e sostenere progetti di studio, ricerca, conoscenza e innovazione nel 
settore scientifico, con particolare riguardo alle progettualità nell’area clinica e 
pre-clinica, sulla base di un piano di attività annuale;

• la DGR n.  X/3331 del  27 marzo 2015 “Determinazioni  in merito alla Fondazione  
Regionale per la Ricerca Biomedica: approvazione del piano di azione 2015 e dei  
criteri per il bando per la valorizzazione della ricerca biomedica in Lombardia” che 
prevede di:
− sostenere progetti  di  ricerca “Clinica”, “Preclinica”, “Nanofarmaci”,  “Ricerca 

Finalizzata”  e  “Nuovi  Antibiotici”  già  avviati  a  vario  titolo  nelle  precedenti 
annualità,  secondo  il  principio  della  continuità  come  previsto  dal  Piano 
d’Azione 2014 (DGR n. X 1994/2014 e successive deliberazioni del CdA di FRRB 
del 28 luglio 2014) per complessivi € 19.000.000,00, di cui € 850.000,00 destinati al 

1



progetto Nuovi Antibiotici;
− sostenere  nuove  progettualità  finalizzate  alla  medicina  traslazionale,  alla 

medicina  personalizzata  e  alla  ricerca  clinica  spontanea;  le  nuove 
progettualità saranno selezionate con procedure competitive, concentrando 
l’attenzione  e  le  risorse  nel  tempo  su  specifici  argomenti  per  complessivi  € 
15.677.305,00;

RILEVATO che:

• l’art 11, comma 1 della Lr. 7/2012 prevede la possibilità  che la Regione  al fine di 
favorire la realizzazione di proprie iniziative possa coinvolgere soggetti pubblici e 
privati anche per il tramite degli enti del sistema regionale di cui alla  Lr. 30/2006 
facendo  ricorso  a  contratti  di  collaborazione  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, economicità, efficienza, efficacia e proporzionalità;

• l’art.  3  dello  statuto  di  FRRB,  approvato  con  DGR n.  IX/2401/2011,  prevede la 
possibilità  di  stipulare  accordi  di  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati  per 
promuovere e attivare la ricerca scientifica;

• i  programmi  quadro  dell'UE  per  la  ricerca  mirano  a  promuovere  la  ricerca 
scientifica  di  punta,  eliminare  gli  ostacoli  all'innovazione  e  favorire  la 
collaborazione tra il settore pubblico e il settore privato;

RITENUTO:

• strategico  sviluppare  approcci  innovativi  e  strategie  condivise  per  valorizzare, 
promuovere  ed  integrare  le  eccellenze  del  sistema  scientifico  lombardo  e 
sviluppare  il  capitale  umano  anche  con  specifiche  azioni  di  formazione 
specialistica  e  di  attrattività  del  sistema  lombardo  in  un’ottica  di  filiera  che 
coinvolga tutte le fasi della ricerca fino alle sue applicazioni cliniche;  

• indispensabile per il sistema della ricerca biomedica lombardo promuovere forme 
competitive  per  la  selezione  di  progettualità  di  altissimo valore  scientifico  che 
producano ricadute e impatti misurabili sul territorio regionale;

• opportuno mettere a sistema le competenze, professionalità e risorse finanziarie al 
fine di creare sinergie tra le varie fonti di finanziamento alla ricerca per potenziare 
e massimizzare gli impatti territorio lombardo;

RITENUTO  OPPORTUNO,  per  quanto  sopra  esposto, che  FRRB  possa  attivare una 
collaborazione pubblico/privato secondo i  criteri  di  cui  all’allegato “A” (unito  alla 

2

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2006-12-27;30


presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale) per realizzare il bando 
inerente  la  valorizzazione  della  ricerca  biomedica  nell’ambito  della  medicina 
traslazionale e personalizzata e della ricerca clinica spontanea, di  cui  alla DGR n. 
X/3331/2015;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale;

VISTI gli  artt. 26 e 27, D.lgs. 33/2013, che demandano alla struttura competente gli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

                DELIBERA

1. di  prevedere  la  possibilità  che  FRRB  attivi   modalità  di  collaborazione 
pubblico/privato  secondo  i  criteri  di  cui  all’allegato  “A”  (unito  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale) per realizzare il bando inerente 
la valorizzazione della ricerca biomedica nell’ambito della medicina traslazionale 
e personalizzata e della ricerca clinica spontanea, di cui alla DGR n. X/3331/2015;

2. di dare atto che la struttura competente provvederà, ai sensi degli artt. 26 e 27, 
del D.lgs. 33/2013, agli adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

3. di  dare  atto che il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico del 
bilancio regionale;

4. di trasmettere a FRRB il presente atto affinché venga dato seguito dalla stessa alle 
attività di propria competenza.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

3



Allegato “A” alla DGR n. X/ del 

1 
 

CRITERI PER ATTIVARE MODALITÀ DI COLLABORAZIONE PUBBLICO/PRIVATO PER REALIZZARE IL BANDO INERENTE 

LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA BIOMEDICA NELL’AMBITO DELLA MEDICINA TRASLAZIONALE E 

PERSONALIZZATA E DELLA RICERCA CLINICA SPONTANEA ( DGR N. X/3331/2015). 

 

1. PREMESSA 

Il presente documento contiene i criteri con cui la Fondazione Regionale per la ricerca 

Biomedica (FRRB) potrà avviare collaborazioni per realizzare il bando inerente la 

valorizzazione della ricerca biomedica nell’ambito della medicina traslazionale e 

personalizzata e della ricerca clinica spontanea, di cui alla DGR n. x/3331/2015.  

L’accordo di collaborazione pubblico/privato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

economicità, efficienza, efficacia e proporzionalità, deve favorire: 

 lo sviluppo di approcci innovativi e strategie condivise per valorizzare, promuovere ed 

integrare le eccellenze del sistema scientifico lombardo e sviluppare il capitale 

umano anche con specifiche azioni di formazione specialistica e di attrattività del 

sistema lombardo in un’ottica di filiera che coinvolga tutte le fasi della ricerca fino alle 

sue applicazioni cliniche;   

 il sistema della ricerca biomedica lombardo prevedendo forme competitive per la 

selezione di progettualità di altissimo valore scientifico che producano ricadute e 

impatti misurabili sul territorio regionale; 

 la messa a sistema di competenze, professionalità e risorse finanziarie al fine di creare 

sinergie tra le varie fonti di finanziamento alla ricerca per potenziare e massimizzare gli 

impatti territorio lombardo. 

 

2. CRITERI 

Per le finalità indicate nella premessa, nell’individuazione di un partner privato, FRRB deve 

tener conto dei seguenti criteri: 

 

Natura  

Soggetto no profit, operante sul territorio lombardo che persegue 

esclusivamente scopi di utilità sociale e di promozione dello sviluppo 

economico attraverso  iniziative proprie, il finanziamento di progetti terzi e 

la concessione di contributi alle organizzazioni site nel suo territorio di 

riferimento. 

Ambito d’interesse  Ricerca Scientifica con ricadute sulla salute dell’uomo 

Competenze 

 Comprovata esperienza: 

 nella gestione di bandi complessi, in particolare, in ambito 

scientifico; 

 nell’accompagnamento, in itinere delle progettualità al fine di 

massimizzare l’efficacia delle risorse investite;   

 in merito all’individuazione, trasferimento e alla diffusione di 

buone prassi e approcci innovativi; 

 nella promozione di progetti di disseminazione dei risultati 

scientifici; 

 nella valorizzazione del capitale umano; 



Allegato “A” alla DGR n. X/ del 

2 
 

 congruenza delle risorse umane e delle risorse finanziarie, 

organizzative e strumentali in rapporto agli obiettivi e alle attività 

previste dalla DGR X/3331/2015; 

 consolidato sistema di valutazione tramite peer review internazionale; 

 adeguata piattaforma informatica che permetta procedure 

trasparenti e sicure; 

Ulteriori elementi 

competitivi 

 Elenco degli enti e dell’organizzazioni con cui il proponente collabora 

stabilmente; 

 addizionalità di risorse in linea con le finalità di cui alla DGR 

X/3331/2015; 

 collaborazioni con PA; 

 elenco dei progetti finanziati e delle risorse assegnate nel biennio 

2013/2014; 

 disponibilità di una continuità temporale della collabarazione 

 

I soggetti interessati dovranno essere in possesso, pena l’esclusione, dei requisiti di idoneità 

morale previsti dalla vigente normativa. 

L’Avviso dovrà disciplinare le modalità, comprensive del termine, di presentazione della 

domanda. 

 

3. MODALITÀ DI SELEZIONE 

Fra le domande pervenute nei termini e rispondenti ai criteri di cui al precedente punto 2) 

FRRB selezionerà il partner con cui sottoscrivere l’accordo di collaborazione. 

 

 

 

 

 

 


